ПЛАНЕТИТЕ ВО СОНЧЕВИОТ СИСТЕМ
МЕРКУР – синот на Зевс

ВЕНЕРА – римска божица на убавината

· во атмосферата има големи количества на CO2 па затоа не може да се види нејзината површина и има висока температура (поради ефектот на „стаклена градина“)
· многубројни вулкани и  изливи на лава од некогашните вулкански ерупции
ЗЕМЈА

МАРС – римски бог на војната

· црвена планета (поради големите концентрации на железо во земјата)

· поларни капи, на северниот и јужниот пол, изградени од замрзнат CO2 и вода
· многубројни канали (се претпоставува дека потекнуваат од некогашната вода на Марс)

· најголемиот кањон во Сончевиот Систем (4000 км долг, 200 км широк, 7 км длабок)

· два сателити Фобос (страв) и Демос (ужас) се смета дека се дел од астероидскиот појас меѓу Марс и Јупитер

· Олимпус Монс (највисоката планина во СС) висок 26 км

ЈУПИТЕР – римски бог на молњата 

· постојана бура на површината (во вид на око) со ветрови од 600 км/ч

Сателити:

· Ганимед – најголем Јупитеров сателит (5.300 км, воедно е и најголем сателит во СС) , површината му е изградена од мраз со дебелина од 75 км

· Калисто – површината му е изградена од тенок мраз и се среќаваат вулкански кратери
· Џо – површината му е изградена од сулфур поради што има жолта боја. Сулфурни гасови (како ерупции) се издигаат до височина од 300 км.

· Европа - површината и е изградена од мраз со големи пукнатини од кои излегуваат големи гејзери, што наведува на тоа дека под мразот има вода.

САТУРН – римски бог на земјоделието

· карактеристичен прстен изграден од над 100.000 прстени (изградени од парчиња мраз, карпи и прашина)
· на планетата дуваат ветрови со брзина од 1.700 км/ч

· Најголем сателит е Титан (5.100 км) втор по големина сателит во СС

· Титан е единствениот сателит во СС кој има атмосфера (бојата му е портокалова, поради големите количества на нитроген)

УРАН – грчки бог на небото

· има сина боја поради океаните од метан
· Уран има голем агол кон патеката по која патува околу Сонцето, па затоа е свртен со половите кон Сонцето

НЕПТУН – грчки бог на морето

· има сина боја поради метанот

· најветровитата планета во СС, поради брзината на ветровите (2000 км/ч)

Osnovni podatoci za planetite vo Son~eviot Sistem
	Planeta


	Pre~nik

(vo km)
	Oddale~enost

od Sonceto

(vo mln. km)
	Revolucija
	Rotacija
	Prose~na

gustina

(vo g/cm3)
	Temperat.

na povr{.

(vo 0C)
	Sateliti
	Prsteni
	Sostav

na

atmosferata

	MERKUR
	4840
	58
	88 den
	58,6 den
	5,4
	-200-+400
	/
	/
	He

	VENERA
	12.400
	108
	255 den
	-243 den
	5,2
	450-500
	/
	/
	CO2

	ZEMJA
	12.756
	150
	365 den
	24 ~asa
	5,5
	10-30
	1
	/
	N; O2

	MARS
	6.600
	228
	687 den
	24~ 37m
	3,9
	-50 do 15
	2
	/
	N; CO2

	JUPITER
	142.980
	778
	12 god
	9~ 50m
	1,3
	-140
	63
	da
	H; He

	SATURN
	120.540
	1.435
	29,5 god
	11 ~as
	0,7
	-170
	46
	da
	H; He

	URAN
	51.120
	2.857
	84 god
	-17 ~as
	1,3
	-210
	27
	da
	H; He; CH4

	NEPTUN
	49.520
	4.488
	165 god
	16 ~as
	1,6
	-220
	8
	da
	H; He; CH4

	PLUTON
	2.390
	5.879
	248 god
	-6,5 den
	1,8
	-273
	1
	/
	CO; CH4
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